Fideles catholici in exercitio iurium politicorum et civilium, in quantum verbo et opere possunt, religionis bono et ecclesiae libertati consulunt; saltem mala fide nihil negligunt vel agunt, quod religioni et ecclesiae nocere possit, sed data occasione unitis viribus et aptis mediis bonum religionis et libertatem ecclesiae tueri et promovere student.

Caput XII.

Judicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.

Si iam omnia, quae in antecedentibus capitibus dicta sunt, in brevi iudicio complectimur, haec fere dici possunt:

Dioecesis Seccoviensis, quae iam plus septem saecula sub diversissimis periculis et maximis difficultatibus persistit, sperat, se Deo adiuvante etiam praesentia quamquam maxima discrimina quoad materialem et moralem statum esse superaturam. Inde ab initio parva et exigua respectu territorii et numeri incolarum paulatim per saecula crescebat ac postremo exeunte saeculo XVIII. sub imperatore Josepho II. et mediante saeculo XIX. sub imperatore Francisco Josepho praesentem extensionem adeptam est. Ea plerumque benevolentia imperatorum Germaniae et postea Austriae gaudebat, donec nostris temporibus principia antichristiana etiam in leges Austriacas intrusa sunt. Nunc autem monarchia collapsa et republica constituta statim libertas

omnium religionum (1918) proclamata est, quo facto impetus et oppugnatio in religionem catholicam hucusque dominantem acerrima incepit. Haec perdurabat, donec secundum novam reipublicae constitutionem deputati pro comitiis electi sunt, quorum maior pars quoad fidem erat christiana, minor pars autem Socialistica et infidelis.

Deputati comitorum utique convenerunt, ut primo fundamenta politica et deinde res religiosas tractarentur, sed Socialistae infideles conventionem parum servabant atque in et extra comitia institutiones christianas praecipue catholicas impugnare pergebant et adhuc pergunt. Inprimis scholam confessionalem, matrimonium indissolubile et ecclesiam romanocatholicam in suis conventibus privatis et publicis atque in suis diariis quotidie convitiis et calumniis invadunt. Munera publica, in quantum possunt, viris Judaeis et infidelibus tradere et scholas magistris acatholicis vel saltem indifferentibus committere student. Qua de causa fit, ut etiam agitatio pro apostasia a fide catholica continuo et non sine effectu moveatur.

Id autem in Styria eo periculosius et efficacius est, quia hic existunt multae officinae metallicae, fabricae industriales, porro uberes fodinae carbonum fossilium, ferri et aliorum metallorum, in quibus multa millia operariorum plerumque ex omnibus mundi partibus conflunt, homines ad maximam partem perversi, sine fide et virtute. Hi ubique organisationes fundant, quae centra fiunt Socialistarum infidelium, et partim per socios agitadores, partim per diaria sua in populo vulgari fidem evertere, odium in possidentes et magistratus concire, aversionem in Ecclesiam eiusque ministros excitare conantur atque in genere destructionem omnis ordinis publici praedicant. Isti actus omnes adversus fidem et Ecclesiam catholicam promovent ac molimina adjuvant, quae apostasiam a Roma, ac denique a Deo, ergo atheismum adducere possunt. Hoc enim ultimus finis eorum est.

Quod attinet statum moralem terrae et dioecesis nostrae in sensu strictiore bellum gestum magna et varia damna et vitia paravit, quae proeliis finitis in tempora pacis transfundebantur et ceu deplorandae sequelae adhuc augebantur. Miseria enim hominum omnis generis primo pecuniae valore decrescente in dies aucta erat. Ex una parte paupertas et fames plebis crescebat, ex altera parte luxuria quorundam divitum et praecipue etiam operariorum in fabricis magnam pecuniam merentium omnem modum excedebat. Accessit, quod milites ex bello reversi, qui ad magnam partem moribus et vitae ratione corrupti erant, vitia et vitae suae pravitatem etiam in suis familiis et cognationibus retinere et divulgare studebant. Ita factum est, ut quaedam corruptio moralis etiam ad plebem ruralem transire minaretur, cui perniciem autem statim sacrae missiones populares cum effectu oppositae sunt. Gubernium republicanum, plane infirmum, pro fide et religione defendenda nihil agere potuit vel voluit, qua de causa per ultimum quinquennium ut in tota Austria ita etiam in Styria et nostra dioecesi pro rebus catholicis acerrime certandum erat. Nunc aliqua quies illucescit externa, quia pro tempore vir catholicus, immo sacerdos (Ign. Seipel) suprema potestate publica utitur ad restaurandam Austriam summa cum auctoritate et laude plurimorum, qui lites et infestationes religiosas manifestas non tolerat.

Jam cum in benignissimo responso ad ultimam Relationem (1918) specialia mandata proposita et injuncta non sint, isti relationi nostrae finem imponimus ac firma spe et fide repetimus:

Quamquam post bellum etiam in Styria et in dioecesi Seccoviensi res religiosas ex causis supra indicatis in magna parte incolarum depressae et in periculum vocatae sunt, tamen fides et ecclesia catholica in terra nostra firmatae manebunt et ordine publico restituto etiam mala religiosa intrusa brevi tempore reprimuntur et expelluntur. Jam enim media ad id idonea ubique a clero et populo catholico adhibentur: Institutio populi in religione frequentior, sacrae missiones populares, crebra receptio sacramentorum confessionis et eucharistiae, organisationes catholicae et uniones religiosas inter diversos fidelium ordines a scholis inferioribus usque ad